
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
GRUPPO RICERCA STORICA DI BUSTO GAROLFO PER PROGETTO 
"STORIA LOCALE"

Nr. Progr.

Seduta NR.

 13 

06/02/2024

 5 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

NSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 06/02/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 

GRUPPO RICERCA STORICA DI BUSTO GAROLFO PER PROGETTO "STORIA 

LOCALE" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 

del 26/4/2023 sez. “Promozione e sostegno alle culture” e “Tutela e valorizzazione del patrimonio 

associativo”, nel quale sono previste azioni per lo sviluppo di iniziative culturali, il sostegno 

all’attività delle associazioni locali e la valorizzazione del patrimonio storico e artistico del 

territorio;  

   

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27/3/2018 avente per oggetto: 

“Approvazione accordo di collaborazione con l’Associazione Gruppo Ricerca Storica di Busto 

Garolfo per il progetto “Storia Locale” e considerata la positiva esperienza pluriennale di tale 

collaborazione, che ha contribuito in maniera eccellente alla conoscenza e valorizzazione della 

storia locale, attraverso numerose mostre, pubblicazioni, incontri e visite guidate, con riscontri 

positivi in termini di partecipazione e di gradimento della cittadinanza; 

 

 Ritenuto di rinnovare l’accordo di collaborazione fino al 31/12/2025 per consentire il 

prosieguo delle attività ed una programmazione di più ampio respiro; 

 

Vista la nota prot. 1836 del 23/1/2024 con la quale l’Associazione Gruppo di Ricerca Storica 

di Busto Garolfo trasmette lo schema di accordo di collaborazione firmato per accettazione dal 

Presidente, per il prosieguo del progetto culturale sino al 31/12/2025, che comprende l’uso gratuito 

di un locale al primo piano di Villa Brentano; 

 

Visto lo Statuto della suddetta associazione, depositato agli atti del Comune, dal quale 

risulta la coerenza con gli obiettivi del presente accordo; 

 

Richiamato l’art. 43 della Legge 449/1997, che  prevede la possibilità di stipulare accordi di 

collaborazione con soggetti privati e associazioni per favorire l’innovazione dell’organizzazione 

amministrativa e una migliore qualità dei servizi prestati; 

 

Richiamato l’art. 3, ultimo comma, del D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali – 

il quale prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni anche attraverso le attività che possano 

essere adeguatamente svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

 

Richiamati gli artt. 56 e 71, comma 2 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo 

Settore – e s.m.i. che prevedono la possibilità per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere 

convenzioni con le associazioni di promozione sociale e di concedere in comodato beni mobili e 

immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, agli Enti del Terzo Settore (ad 

eccezione delle imprese sociali) per lo svolgimento delle loro attività istituzionali; 

 

Richiamati gli artt. 6 e 115 del D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e 

del paesaggio – e s.m.i.  che definiscono il concetto di valorizzazione dei beni culturali; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 06/02/2024 

 

Dato atto che le attività di valorizzazione di un bene culturale possono essere gestite in 

forma indiretta, tramite l’affidamento diretto a istituzioni, fondazioni, associazioni o altri soggetti; 

 

Richiamato lo Statuto del Comune di Busto Garolfo, in particolare l’art. 7 “Forme di 

collaborazione” comma 2 e 3, che prevede che il Comune organizzi la sua attività in modo tale da 

rendere possibile a soggetti singoli o associati la creazione e la gestione di attività di utilità sociale 

rivolte in modo indifferenziato alla popolazione, nonché l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” 

comma 1 lett. C che prevede l’adozione di accordi di partenariato per la realizzazione di iniziative 

private di interesse pubblico nei casi consentiti dalla Legge; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale riconosce la competenza professionale nelle 

attività svolte dalla predetta associazione, ne sostiene le azioni e condivide il comune intento di 

promuovere le attività culturali e formative, in attuazione del principio costituzionale di 

sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il volontariato sopra richiamate per: 

- La conoscenza delle tradizioni locali; 

- La valorizzazione dei beni architettonici e artistici anche con pubblicazioni e visite guidate; 

- La promozione di studi e ricerche storiche; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento per la disciplina dell’uso degli immobili comunali”, 

approvato con deliberazione Consiglio Comunale 37/2008 e da ultimo modificato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 36/2017 con particolare riferimento agli artt. 7 e 14, ai sensi dei quali gli 

accordi di collaborazione aventi ad oggetto l’affidamento di attività comunali ad associazioni 

oppure la promozione di attività degli stessi soggetti a favore della popolazione possono prevedere 

l’utilizzo di immobili comunali strumentali a tali attività, con esenzione dal pagamento del canone 

d’uso ed eventualmente delle spese di pertinenza, come stimate dagli uffici comunali e che può 

essere riconosciuto l’abbattimento del costo utenze nella misura del 100% ; 

 

Considerato che l’attività del Gruppo Ricerca Storica si esplica a vantaggio della 

popolazione e in collaborazione con il Comune per visite guidate ai luoghi del paese con rilevanza 

storico-artistica, mostre fotografiche, pubblicazioni sulla storia locale, progetti con le scuole e altri 

eventi culturali concordati con l’amministrazione, che aumentano le possibilità per la cittadinanza 

di fruire di iniziative di qualità; 

 

Vista la nota del 21/3/2017 agli atti d’ufficio con la quale il responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali stima in € 3.275,00 il canone annuo d’affitto per il locale occupato dall’associazione e 

comunica che non è possibile il calcolo delle spese per utenze, in quanto esiste un unico misuratore 

per tutto l’immobile della Villa Brentano; 

 

Dato atto che per gli anni 2024 e 2025 l’esenzione dal pagamento del canone di € 6.550,00, 

è considerata attribuzione di un vantaggio economico in base all’art. 7 del regolamento immobili 

comunali sopra citato; 

 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/2/2017; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 06/02/2024 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, l’allegato Accordo di collaborazione tra il Comune di 

Busto Garolfo e l’Associazione Gruppo di Ricerca Storica di Busto Garolfo per il prosieguo del 

progetto “Storia locale” autorizzando l’uso gratuito del locale al primo piano di Villa Brentano, 

indicato nella planimetria allegata, fino al 31/12/2025; 
 

2. di dare atto che l’esenzione dal pagamento del canone, quantificato in € 6.550,00 per l’intero 

periodo, si configura come attribuzione di un vantaggio economico; 
 

3. di demandare alla Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero la 

sottoscrizione dell’accordo di collaborazione e l’adozione degli atti conseguenti. 
 

 
 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 13 DEL 06/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 13 del 06/02/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO RICERCA 
STORICA DI BUSTO GAROLFO PER PROGETTO "STORIA LOCALE"

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   01/02/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   02/02/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 -  C.F. e P. IVA 00873100150 

e-mail:protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it PEC:  protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E 

L’ASSOCIAZIONE “GRUPPO DI RICERCA STORICA DI BUSTO GAROLFO”  

PER PROGETTO “STORIA LOCALE” 

 

L’anno 2024, il giorno 22  del mese di  gennaio           

 

TRA 

il Comune di Busto Garolfo (Mi), rappresentato dalla Responsabile dell’Area Attività Educative e 

per il Tempo Libero avv. Rosella Rogora, nominata con Decreto Sindacale n. 11 del 28 luglio 2023 

 

E 

l’Associazione “Gruppo di ricerca storica di Busto Garolfo”, rappresentata dalla presidente dott.ssa 

Federica Barbaglia, nata a Magenta il 29/06/1984 e residente a Busto Garolfo in via F.lli Bandiera 

n. 53, di seguito denominata GRS, 

Premesso che: 

 

- l’Associazione “Gruppo di ricerca storica di Busto Garolfo” persegue da anni obiettivi di studio 

e divulgazione della storia e delle tradizioni locali, come specificato nel proprio Statuto; 

- l’art.3, ultimo comma del D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali - prevede che i 

Comuni esercitino le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

- gli artt. 56 e 71, comma 2 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo Settore -  

prevedono la possibilità per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere convenzioni con le 

associazioni di promozione sociale e di concedere in comodato beni mobili e immobili di loro 

proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, agli Enti del Terzo Settore, ad eccezione delle 

imprese sociali, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali; 

- l’art. 16 comma 1 lett. C dello Statuto Comunale prevede, fra le attribuzioni della Giunta, 

l’adozione di accordi di partenariato per la realizzazione di iniziative private di interesse 

pubblico nei casi consentiti dalla Legge; 

- Il Comune di Busto Garolfo, riconosce la competenza nelle attività svolte dalla predetta 

associazione, ne sostiene le azioni e condivide il comune intento di promuovere la conoscenza 

della storia locale e l’organizzazione di attività culturali, in attuazione del principio 

costituzionale di sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il volontariato sopra 

richiamate;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti come sopra rappresentate, si conviene e si stipula il 

presente 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

Art. 1  Obblighi del Comune 

 

Il Comune di Busto Garolfo concede all’associazione “Gruppo di ricerca storica di Busto Garolfo” 

l’uso gratuito di un locale e servizio (compreso utenze elettriche, riscaldamento e acqua) sito al 

primo piano di Villa Brentano (ala nord) individuato nella planimetria allegata, autorizzando la 

destinazione a sede operativa e segreteria organizzativa dell’associazione, nonché archivio della 

documentazione e delle mostre sulla storia locale. 

Sarà consentito al GRS il libero accesso al locale, salvo limitazioni correlate al sistema di allarme 

comunale. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 -  C.F. e P. IVA 00873100150 

e-mail:protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it PEC:  protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

 

La manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali è a carico del Comune di Busto Garolfo. 

 

Art. 2  Obblighi dell’Associazione  

 

L’associazione GRS si impegna a: 

a) Attuare un programma annuale di iniziative collaborando con l’Amministrazione Comunale 

per la realizzazione di: 

- visite guidate a edifici storici del paese, in data da concordare con il Comune; 

- mostra fotografica su argomenti di storia locale, generalmente in occasione della Fiera 

Autunnale; 

- incontri con le scuole locali per fare conoscere agli studenti i beni ed i luoghi del nostro 

territorio con particolare valenza storico-artistica e naturalistica (ad esempio il Progetto “Le Vie 

d’acqua” e “Parco del Roccolo” o altri progetti da concordare); 

b) Assumere per tali eventi gli oneri organizzativi necessari; 

c) Collaborare con il Comune nello svolgimento di iniziative dal medesimo organizzate o 

patrocinate, purché coerenti con le finalità statutarie dell’Associazione; 

d) Riordino e sistemazione, a propria cura e spese, del materiale in possesso, nel locale 

destinato; 

e) Assumere a proprio carico la pulizia dei locali utilizzati; 

f) Relazionare annualmente al Comune sull’attività svolta, con rendicontazione economica, 

entro il 30 giugno di ogni anno. 

 

Art. 3  Norme di relazione 

 

Le parti si impegnano a comunicare reciprocamente e a concordare la programmazione di eventi 

artistici e culturali.  

Ogni modifica al presente accordo sarà valida ed efficace solo se approvata in forma scritta da 

entrambe le parti. 

È fatto divieto al GRS di trasferire in capo a terzi, in tutto o in parte, i diritti contemplati nel 

presente accordo, nonché di utilizzare il locale per usi diversi rispetto a quanto indicato all’art. 1. 

Il GRS ha in consegna le seguenti chiavi: accesso Sala Biblioteca e porta del vano scala di fianco 

all’ufficio P.I. In ufficio è inoltre depositata una copia della chiave del locale al primo piano 

destinato al GRS, per poter accedere in caso di necessità. 

 

Art. 4  Durata e clausola risolutiva 

 

Il presente accordo è valido dalla sua approvazione sino al 31/12/2025, salvo ipotesi di risoluzione 

anticipata ai sensi del Codice Civile. È esclusa la tacita proroga.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per il Comune di Busto Garolfo 

La Responsabile Area Attività Educative e per il 

Tempo Libero                                             

Avv. Rosella Rogora 

Per l’Associazione  

Gruppo Ricerca Storica 

Il Presidente 

Dott.ssa Federica Barbaglia 

 

 
                                                                                                    




		2024-02-13T13:56:34+0100
	LA SCALA TERESA


		2024-02-13T14:35:53+0100
	BIONDI SUSANNA




